
２０２１年９月吉日 

 

 

会 員 各 位 

 

一般社団法人全国ビジネスネットワーク協会 

 

 

「TRANBI（トランビ）」との業務提携に関するご案内 

－無料で利用可能な「国内最大級 M&A・事業承継マッチング制度」の導入について－ 

 

このたび、本会では会員各位への支援の充実と超高齢化社会に突入すること

で発生が予想される「2025年問題（※1）」に関する事業戦略上の有効な手段の

ご提供を目的として、下記のとおり「株式会社トランビ（※2）」と業務提携を

行い、一定の条件のもと、会員各位が「無料」で利用可能な、事業を譲りたい

方(売り手)と事業を引き受けたい方(買い手)を web上でマッチングする、日本

初のインターネットを活用した「M&A・事業承継マッチング制度」を導入するこ

ととしました。 

 
（※1）2025年問題とは 

2025年までに、70歳(平均引退年齢)を超える中小企業・小規模事業者の経営者は

約 245万人となり、うち約半数の 127万(日本企業全体の 1/3 )が後継者未定である

と言われております。現状を放置すると、中小企業・小規模事業者廃業の急増によ

り、2025年までの累計で約 650万人の雇用、約 22兆円の GDP（注）が失われる可

能性があり、第三者承継のニーズが顕在化する可能性が指摘されております。 
（注）2025年までに経営者が 70歳を越える法人の 31%、個人事業者の 65%が廃業すると仮定。雇

用者は 2009年から 2014 年までの間に廃業した中小企業で雇用されていた従業員数の平均

値(5.13  人)、付加価値は 2011 年度における法人・個人事業主 1者あたりの付加価値を

それぞれ使用(法人：6,065  万円、個人：526 万円)。 

 

（※2）株式会社トランビとは 

中小企業向け M&Aを中心に業務を行う M&Aプラットフォーマーのうち国内最大級の

事業者となります。（2021年 7月時点の会員数 85,6166名） 

（https://www.tranbi.com/） 
 

  

 

 

 

本制度の利用にあたっては、会員各位の「メールアドレス」の登録が必要とな

ります。 

本制度の利用に関する今後のスケジュール等、必ず次ページ以降をご確認のう

え、ご対応いただけますよう何とぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 



記 

１．制度導入の経緯・背景 

（１）大廃業時代の到来 

前述のとおり、2025 年にリタイア適齢期を迎える中小企業経営者は 245 万人、そ

のうち約 5 割の 127 万人が後継者未定と言われる一方で、後継者難で廃業する中

小企業の 50%が経常黒字であること、また経済産業省の試算では黒字廃業を放置し

た場合、2025 年迄に約 650 万人の雇用および GDP22 兆円が喪失される可能性が指

摘されていることを踏まえ、本会ではこうした状況に対応可能な新しい制度のご

提供について検討を進めて参りました。 

（２）会員各位の事業にマッチした制度の必要性 

上記（１）における各種検討を踏まえ、一定の条件のもと「無料」にて「M&A・事

業承継」を可能にすると同時に、新規事業開発等、自社の事業拡大にむけた経営

戦略上の有効な情報をご提供し、会員各位の事業拡大、事業継承等をご支援して

いくことができる「M&A・事業承継マッチング制度」を導入することとしました。 

 

２．制度の概要 

（１）仕組み 

「M&A・事業承継マッチング制度」は、本会が株式会社トランビと包括業務提携契

約(※)を締結し、本会に加入いただいている全会員事業者様が無料でご利用可能な

制度です。これにより、全国規模での事業拡大・継承等を実現することができます。 

※制度全体のご利用状況によっては制度の改廃を行う場合がありますが、その際には事前にご案内いたします。 

 

（２）制度の概要（くわしくは、TRANBIご説明資料をご確認ください） 

ご利用可能メニュー ご利用可能な内容と条件 

M＆A成約時の成約手数料 不要（本制度利用開始後の交渉スタートにかぎります） 

ご利用できる方 メールアドレスをご登録いただいた本会会員事業者様 

M＆A交渉 

案件の閲覧 

買いニーズ掲載 

500万円以下の案件へメッセージ送信～交渉～成約 

M＆Aサポートサービス 
株式価値評価指標（マルチブル）閲覧 

NDA情報漏洩補償 

経営コンテンツ視聴 
ラーニング動画視聴 

経営レポート閲覧 

企業間アライアンス（TRANBI Gateway) 

アライアンス先募集企業ページ作成 

アライアンスへの応募 

 

 

 



今後のスケジュール（ご対応いただきたいこと） 

時期 内容 

２０２１年９月～ 本書および TRANBIご説明資料をもとに制度内容のご 

確認 

２０２１年９月１０日まで（※） 

 

 

○以下の項目をご回報ください。 

ご回報先・ご回報項目は以下のとおりとなります。 

 

■ご回報先のアドレス（コピーしてご利用ください） 

 

tranbi@nbna.jp 
 

■ご回報項目（コピーしてご利用ください）（注） 

 

メール件名：トランビ登録アドレス回報 

メール本文：以下項目をご回報ください。 

１．会員事業者名（正式名称をご回報ください） 

２．代表者氏名（漢字・フリガナをご回報ください） 

３．所在地 

４．電話番号 

５．登録用メールアドレス 

 

２０２１年１０月１日～（※） ○制度利用開始 

 

※  上記スケジュールは、9月 10日までに回報いただいた場合の最も早いケースを想定したものです。 

   9月 11 日以降も随時ご回報は可能です。 

回報いただいたのち、株式会社トランビより順次本登録用の URLをご案内いたしますのでご登録を 

お願いたします。 

 

注 回報メール例をご参考までにご案内いたします。 

＜メール例＞ 

件名： トランビ登録アドレス回報 

本文： １．株式会社鈴木商事 

   ２．鈴木 太郎（スズキ タロウ） 
（お手数ですが、名字と名前の間は１文字分空白を空けていただけますようお願いたします） 

   ３．東京都港区新橋１－１－１ 

   ４．０３－１２３４－５６７８ 

   ５．suzuki1@syouji.co.jp 

 

＜本件お問い合わせ先＞ 

・制度内容について 

 株式会社トランビ（biz_assist@tranbi.com）まで直接メールにてお問合せを

いただくか、以下連絡先までお問合せください。 

【お問い合わせ先電話番号】０７０－４３０３－４４１６（担当：原口） 

・本会について  

 ホームページ（https://nbna.jp/）記載のご連絡先までお問合せください。 

 以上 


